
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2278 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 5350/2021 
PRORROGAÇÃO DA ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 124/2021 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de material 
permanente (móveis, eletrodomésticos e informática), para o Fundo 
Municipal de Saúde, conforme Memorial Descritivo - Anexo I do Edital de 
Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 24.432,29(vinte e 
quatro mil quatrocentos e trinta e dois reais e vinte e nove centavos). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 
01/12/2021. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 
16/12/2021. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:30 Horas Do Dia 16/12/2021.  
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 10:00 Horas Do Dia 16/12/2021. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido 
Edital disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo 
ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de 
Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) 
Fone (43) 3911-3018, ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte 
do solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 02 de dezembro de 2021. 
Emannuel Luiz Batista 

Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 4635/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 125/2021 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa que 
forneça serviços terceirizados (atividade de Mãe Social), conforme Memorial 
Descritivo - Anexo I do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 49.822,08(quarenta e 
nove mil oitocentos e vinte e dois reais e oito centavos). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 
01/12/2021. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 
16/12/2021. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:30 Horas Do Dia 16/12/2021.  
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 10:00 Horas Do Dia 16/12/2021. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido 
Edital disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo 
ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de 
Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) 
Fone (43) 3911-3018, ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte 
do solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 22 de novembro de 2021. 
Emannuel Luiz Batista 

Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 5253/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 126/2021 

Objeto: A aquisição de materiais permanentes entre eles: móveis e 
eletroeletrônicos, para a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes, conforme memorial descritivo - anexo I do Edital de licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 371.990,51(trezentos e 
setenta e um mil novecentos e noventa reais e cinquenta e um centavos). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 
01/12/2021. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 
16/12/2021. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:30 Horas Do Dia 16/12/2021.  
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 10:00 Horas Do Dia 16/12/2021. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido 
Edital disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo 
ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de 
Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) 
Fone (43) 3911-3018, ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte 
do solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 02 de dezembro de 2021. 
Emannuel Luiz Batista 

Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 
 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 75/2021 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa ASSOCIAÇÃO DE ARBITROS DE ANDIRA, 
para prestação de serviços de organização de eventos, para a realização da 1ª 
COPA MÁSTER DE FUTEBOL SUB 40, através da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esportes.  

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido 
nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da presença dos requisitos 
exigidos pelo artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa 
bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente 
para as devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 03 de dezembro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2278 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 76/2021 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa J. C. PENA DA SILVA - ME, para prestação de 
serviços de locação de equipamentos, para realização da Edição Anual 
MARCHA PARA JESUS, através da Secretaria Municipal de Comércio, Industria 
e Serviços. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido 
nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da presença dos requisitos 
exigidos pelo artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa 
bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente 
para as devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 03 de dezembro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 77/2021 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa R L AMBIENTAL ENGENHARIA E MEIO 
AMBIENTE EIRELI - ME, para prestação de serviços de LEVANTAMENTO 
CADASTRAL PLANIALTIMÉTRICO para sistema de drenagem do Bairro 
Aeroporto, através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido 
nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da presença dos requisitos 
exigidos pelo artigo 24, inciso I da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa 
bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente 
para as devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 03 de dezembro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 44/2021 

 
 

OBJETO: Contratação de empresa ASSOC. DOS ENGENHEIROS, ARQUITETOS E 
AGRONOMOS DO NORTE PIONEIRO, para confecção de projetos para 
residências até 69,99m², através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano.   

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido 
nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da presença dos requisitos 
exigidos pelo artigo 25, inciso II da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa 
bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente 
para as devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 03 de dezembro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao Extrato de Contrato nº 361/2021, Tomada de Preços nº 
15/2021, publicado no dia 02 de dezembro de 2021, fazemos a seguinte 
correção: 
ONDE SE LÊ: 
CONTRATADA: CONSTRUTORA AGUIA LTDA. 
LEIA-SE:   
CONTRATADA: BRUNA CARLA BONIFÁCIO DE OLIVEIRA MARTINS. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  367/2021. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E MAJ - LAB COMERCIO E 
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIO LTDA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 25, artigo II. 
OBJETO: Contratação da empresa MAJ - LAB COMERCIO E MANUTENÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIO,  para manutenção de equipamentos 
do Laboratório Municipal Analisador Hematológico BC 5300, através do Fundo 
Municipal de Saúde. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0810.1030200152.095  3.3.90.30.00   FR - 000  Cód. Reduzido 3669. 
0810.1030200152.095  3.3.90.39.00   FR - 000  Cód. Reduzido 3670. 
VALOR: R$ 17.854,65  (dezessete mil oitocentos e cinquenta e quatro reais e 
sessenta e cinco centavos). 
VIGÊNCIA: 03 (três) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 26 de novembro de 2021. 
FISCAL DO CONTRATO: Flávia Figueiredo Saad. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade   de Licitação n.º 41/2021 

Jacarezinho/PR, 26 de novembro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Dispensa de licitação nº 27/2021 
CONTRATO Nº 50/2021 
OBJETO: Locação do imóvel, situada na Rua Santos Dumont, nº 131, Centro. 
Objetivando a instalação da unidade de triagem sintomas gripais Coronavírus 
(COVID-19) 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: WANDERLY APARECIDA BONITO PEREIRA. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 07 de janeiro de 2022.  

Jacarezinho, PR, 30 de novembro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2278 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 83/2021 
Processo 84/2021 
DISPENSA 55/2021 

OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços de desenvolvimento 
e manutenção de Portal Eletrônico/Site da Câmara Municipal de 
Jacarezinho/PR. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no Artigo 24, 
Inciso II, da Lei 8.666/1993 e com Pareceres Técnico e Jurídico a favor da 
empresa L2F SISTEMAS WEB LTDA - ME, inscrita no CNPJ 12.491.159/0001-35, 
versando sobre o objeto supracitado, no valor total de R$ 2.100,00 (dois mil e 
cem reais), referente ao valor mensal de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais) 
para o período de 06 (seis) meses, face ao disposto na Lei 8.666/93, uma vez 
que o processo se encontra devidamente instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de 
Jacarezinho, em 30 de novembro de 2021. 
 

Antonio Neto 
Presidente 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 20/2021 
CONTRATO 18/2021 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 
CONTRATADA: L2F SISTEMAS WEB LTDA. 
CNPJ: 12.491.159/0001-35. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de 
fornecimento de website/hotsite específico para a CONTRATANTE, incluindo 
busca de leis, análise do sistema, suporte técnico, manutenção técnica do 
sistema, transferência de tecnologia de seu processamento e desenvolvimento 
e migração de dados através de licença de uso com hospedagem e serviço de e-
mails, de acordo com as especificações técnicas e condições constantes na 
proposta da CONTRATADA, oriunda e conforme a Dispensa 55/2021 (Processo 
84/2021). 
JUSTIFICATIVA: Manutenção de site oficial da Contratante, a fim de atender a 
legislação pertinente, sobretudo quanto a controle social e transparência. 
VALOR: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais). 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses contados a partir da publicação do extrato de 
contrato no Diário Oficial Eletrônico do Município de Jacarezinho/PR, podendo 
ser prorrogado por igual período se houver interesse da Contratante. 
DOTAÇÕES: 01.10.010310001.2.001000.3.3.90.40.08.00.00 – MANUTENÇÃO 
DE SOFTWARE 
01.10.010310001.2.001000.3.3.90.40.00.00.00 – SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA. 

Jacarezinho (PR), 30 de novembro de 2021. 
 

Antonio Neto 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2278 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao extrato de aditivo Ata de Registro de Preços  nº 75/2021 Pregão Eletrônico nº 12/2021, publicado no dia 05 de novembro de 2021, fazemos a 
seguinte correção: 
ONDE SE LÊ: 
 REEQUILIBRIO: 

ITEM DESCRIÇÃO  UNID QUANT 
VALOR UNITARIO 

CONTRATADO 

VALOR 
UNITARIO REEQUILIBRADO 

VALOR 
TOTAL REEQUILIBRADO 

 
1 

Papel A4 resma com 500 
folhas TIPO PAPEL 
SULFITE/OFFSET\, 
GRAMATURA 75 G/M²\, 
TAMANHO 297 X 210 MM 

RESMA 1.181 R$ 16,20 R$18,93 3.224,13 

 

VALOR CONTRATADO DOS 
ITENS 

VALOR REEQUILIBRADO 
DOS ITENS 

R$ 50.511,60 R$ 53.735,73 

ADITIVO: R$ 3.224,13 (três mil, duzentos e vinte e quatro reais e treze centavos) 
LEIA-SE:   
REEQUILIBRIO: 

ITEM DESCRIÇÃO  UNID QUANT 
VALOR UNITARIO 

CONTRATADO 

VALOR 
UNITARIO REEQUILIBRADO 

VALOR 
TOTAL REEQUILIBRADO 

 
1 

Papel A4 resma com 500 
folhas TIPO PAPEL 
SULFITE/OFFSET\, 
GRAMATURA 75 G/M²\, 
TAMANHO 297 X 210 MM 

RESMA 1.136 R$ 16,20 R$18,93 3.101,28 

 

VALOR CONTRATADO DOS 
ITENS 

VALOR REEQUILIBRADO 
DOS ITENS 

R$ 50.511,60 R$ 53.612,88 

ADITIVO: R$ 3.101,28 (três mil cento e um reais e vinte e oito centavos). 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2278 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 5 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

 
 

ARTISTAS E COLETIVOS CULTURAIS SELECIONADOS NO EDITAL DE PREMIAÇÃO 04/2021 - ALDIR BLANC - INCISO III 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA 

A Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, por meio do Departamento de Cultura, em conformidade com o Edital de Premiação n°04/2021 - Aldir Blanc 
divulga os Artistas e Coletivos Culturais selecionados inscritos no âmbito do referido Edital, conforme relação abaixo em ordem alfabética. Informamos que os 
proponentes de cada proposta selecionada serão contatados pelo Departamento Municipal de Cultura com as devidas informações sobre a participação no edital.  
 

ARTISTAS E COLETIVOS SELECIONADOS EM ORDEM ALFABÉTICA – MÓDULO I 

Nome Artístico Título da  
Proposta 

Modalidade  
Artística 

Forma de  
Apresentação 

Ana Clara Ferreira Fantasias – Coletânea Poética Expressões Literárias Apresentação gravada 

Ana Silvia Ferreira Meu Querido Orgasmo Audiovisual Apresentação gravada 

Ariane Ferraz Enaltecer Culturas Cultura Indígena e Afro Presencial 

Cher Aulas para crianças em situação de risco e 
idosos. 

Dança Presencial 

Fernanda Augusta Criação de Figurinos Dança Presencial 

Galego Teixeira Oficina de gravação e produção de baixo custo: 
Técnicas e Edição para principiantes utilizando o 

celular e programas gratuitos.  

Música Live 

Izabelly Lima Cover Eu sei de cor em homenagem à Marília 
Mendonça 

Música Apresentação gravada 

Lucas Martins Néia Personagens LGBTQIA+ na ficção audiovisual 
seriada brasileira: da televisão ao streaming 

Propostas com temáticas 
LGBTQIA+ 

Live 

Luiz Matheus (Doc) A Vida é Aleatória (Ou eu quem sou?): Um Dia 
na Mente de um TDAH 

Audiovisual Apresentação gravada 

Thamires Teixeira Porque só, se juntas. Dança Presencial 

 

ARTISTAS E COLETIVOS SELECIONADOS EM ORDEM ALFABÉTICA – MÓDULO II 

Nome do Coletivo  Título da  
Proposta 

Modalidade  
Artística 

Forma de  
Apresentação 

Banda Primeira Dose SOBRE VIVER: Histórias, vivências e luta da 
comunidade LGBTQIA+ 

Música Apresentação gravada 

Dona Flor Cássia Eterna – Karaokê Acústico Música Presencial 

Expresso Outrora Expresso Outrora O Melhor dos Clássicos! Música Presencial 

Marcelo Augusto Germano Traços da Minha Quebrada Música Apresentação gravada 

Vaguinho Luiz e Amigos Hino de Jacarezinho – Versão Eletrônica Música Apresentação gravada 

SUPLENTE 

Fizz Literatura Algumas histórias Expressões Literárias Apresentação gravada 

 

ARTISTAS E COLETIVOS SELECIONADOS EM ORDEM ALFABÉTICA – MÓDULO III 

Nome do Coletivo Título da  
Proposta 

Modalidade  
Artística 

Forma de  
Apresentação 

Adelvane Néia À Nossa Volta Artes Cênicas Presencial 

Diogo Igor Circo Lar Criação e Circulação de oficinas Abertas de Circo Circo Presencial 

Novo Prisma Coletivo Artístico-
Cultural 

“Arte-cor-memória: painel da cultura popular 
jacarezinhense” 

Artes Visuais Presencial 

Ong Nubia Rafaela Nogueira Pré 4° Marcha Cultural da Diversidade ALGBTI+ Propostas com temáticas 
LGBTQIA+ 

Presencial 

Tonelada de Maracatu Cultura, Identidade e Movimento: Tempos de 
Maracatu 

Modalidade VI - Cultura Indígena e 
Afro 

Presencial 

SUPLENTES 

Ana Lívia Trançando Cantos Música Apresentação gravada 

Jacaraxé Jacaraxé em casa – divulgando o axé através de 
uma produção remota 

Música Apresentação gravada 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2278 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 6 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

MC Kueyo "Olhar 043" Música Live 

 

ARTISTAS E COLETIVOS SELECIONADOS EM ORDEM ALFABÉTICA – MÓDULO IV 

Nome do Coletivo Título da  
Proposta 

Modalidade  
Artística 

Forma de  
Apresentação 

C.A.T – Conjunto Amadores de 
Teatro 

C.A.T Abre as portas para os Artistas de 
Jacarezinho 

Espaços, Festas e Centros de 
Cultura Tradicionais e Populares 

Presencial 

Gabriele Christine 2º Festival da Cultura Jacarezinhense Artes Cênicas Presencial 

Grêmio Recreativo Cultural Escola 
de Samba Acadêmicos Capiau 

MATRIARCAS DO SAMBA: AS TIAS BAIANAS NO 
CARNAVAL DE JACAREZINHO 

Cultura Indígena e Afro Apresentação gravada 

Renan Bonito Pesquisa cênica "Zabé da Loca" Artes Cênicas Presencial 

 
 

COLETIVOS CULTURAIS SELECIONADOS EM ORDEM ALFABÉTICA – MODALIDADE XII 

Nome Artístico /  
Coletivo 

Proponente Seguimento 
 Artístico Cultural 

Proposta / Contrapartida 

Artesanato Jacarezinho Edmilson Donizetti do Nascimento Artes Plásticas Presencial 

Audio Dreams Home Studio Carlos Eduardo de Oliveira Música Apresentação gravada 

Casa de Candomblé Oxóssi 
Lodomim Caiá 

José Aparecido Abrão Espaços, Festas e Centros de 
Cultura Tradicionais e Populares 

Presencial 

Cia Cênica Carro de Têspi Luis Antônio Ferreira Artes Cênicas Presencial 

Feirinha da Ágora Daiane de Almeida Espaços, Festas e Centros de 
Cultura Tradicionais e Populares 

Apresentação gravada 

Edu Oliveira Eduardo Aparecido de Souza Oliveira Música Apresentação gravada 

Escola de Samba Unidos do 
Cruzeiro 

Bruno Augusto de Souza Espaços, Festas e Centros de 
Cultura Tradicionais e Populares 

Apresentação gravada 

Roça de Candomblé Xangô Ayráleci 
com Iansã 

Maria do Carmo Craveiro Espaços, Festas e Centros de 
Cultura Tradicionais e Populares 

Presencial 

 
Patrícia Martoni 

Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2278 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 7 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8395/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, 
Art. 43 e Lei Municipal nº. 3.907 de 28 de dezembro de 2020, Artigo 6º, § I e II, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais), para a dotação abaixo 
especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030100122.085  

3.3.90.30.00 2880 
Material de Consumo - Fonte: 345 - Incremento Temporário ao Custeio na Atenção Primaria a Saúde – 
Portaria 1466/2021 – (EC 105/2019) -  Exercício Corrente. 

50.000,00 

              TOTAL DO CRÉDITO  50.000,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso II da Lei Federal 4.320/1964: 
   Excesso de Arrecadação na seguinte na Natureza da Receita: 

1.7.1.8.99.1.1.01.00.00 - 401 Emendas Individuais Impositivas – Transferência Especial 50.000,00 

TOTAL 50.000,00 

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 03 de dezembro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2021-12-03T18:03:07-0300




